РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.04.2017

	N 264

Константиновск

Об утверждении антикоррупционного  стандарта  в сфере  предоставления мер социальной  поддержки гражданам Константиновского района

В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Областным  законом Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области» в целях обеспечения противодействия и предупреждения коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить антикоррупционный стандарт в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константинвоского района www.konstadmin.ru и вступает в силу с момента его подписания.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Константиновского района Л.В. Ткачеву.
Первый заместитель главы Администрации

Константиновского  района

             Л.В. Ткачева
Приложение

 к постановлению Администрации

Константиновского района

от  04.04.2017 № 264
АНТИКОРРУПЦИОННЫЙ СТАНДАРТ

 в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам

Константиновского района

I. Общая часть

1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта

Федеральный закон Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Областной закон Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;

Постановление Администрации Константиновского района от 03.11.2016 № 977 «Об утверждении сфер деятельности, для которых устанавливаются запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждении коррупции и о разработке антикоррупционных стандартов в данных сферах».

1.2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта

1.2.1. Антикоррупционный стандарт представляет собой единую систему запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района.

1.2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности муниципального учреждения Константиновского района «Отдел социальной защиты населения Администрации Константиновского района» (далее - МУ ОСЗН Администрации Константиновского района)  и создания эффективной системы реализации и защиты прав граждан.

1.2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:

создание системы противодействия коррупции в МУ ОСЗН Администрации Константиновского района;

устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в МУ ОСЗН Администрации Константиновского района;

формирование в МУ ОСЗН Администрации Константиновского района  нетерпимости к коррупционному поведению;

повышение эффективности деятельности МУ ОСЗН Администрации Константиновского района;

повышение ответственности муниципальных служащих и работников  МУ ОСЗН Администрации Константиновского района  при осуществлении ими своих прав и обязанностей;

введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации деятельности МУ ОСЗН Администрации Константиновского района.

1.3. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение коррупции

1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.

1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района приведен в разделе 2 настоящего антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и исполнению

антикоррупционного стандарта

1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности МУ ОСЗН Администрации Константиновского района  при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района.

1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения МУ ОСЗН Администрации Константиновского района.

1.4.3. За применение и исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие МУ ОСЗН Администрации Константиновского района. Общую ответственность за применение и исполнение антикоррупционного стандарта несет заведующий МУ ОСЗН Администрации Константиновского района.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений

1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет комиссия по координации работы по противодействию коррупции в Константиновском районе (далее - Комиссия).

1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.1. Отчет заведующего МУ ОСЗН Администрации Константиновского района о применении антикоррупционного стандарта.

Отчет предоставляется ежегодно, не позднее 10 января, за предыдущий год.

В случае необходимости Комиссия имеет право запрашивать информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений в иные сроки.

1.5.2.2. Обращения и заявления муниципальных служащих МУ ОСЗН Администрации Константиновского района  в Комиссию о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.5.2.3. Обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств массовой информации в Комиссию о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.6. Порядок изменения  установленных запретов, ограничений и дозволений

1.6.1. Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.

1.6.2. Предполагаемые изменения в обязательном порядке рассматриваются и согласовываются с Комиссией.

2. Специальная часть

2.1. Запреты, ограничения и дозволения в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам.

2.2.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий МУ ОСЗН Администрации Константиновского района в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района:

Конституция Российской Федерации;

Гражданский кодекс Российской Федерации,

Жилищный кодекс Российской Федерации,

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

Устав  муниципального образования «Константиновский район»;

Постановление Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»;

Федеральный закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 (в ред. от 02.07.2013 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;

Федеральный закон Российской Федерации от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

Постановление Правительства Ростовской области от 15.12.2011 № 232 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, материальной и иной помощи для погребения, мер социальной поддержки в соответствии с отдельными нормативными правовыми актами социальной направленности, а также об условиях и порядке их предоставления».

          2.2.2. В целях предупреждения коррупции в сфере предоставления мер социальной поддержки гражданам Константиновского района устанавливаются следующие:

Запреты:

на установление и использование любых условий и процедур, ограничивающих обращение граждан по вопросам предоставления мер социальной поддержки;

на немотивированное отклонение заявлений на предоставление мер социальной поддержки гражданам;

на создание любых препятствий, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

на выставление любых, не предусмотренных действующим законодательством, требований по установлению подлинности документов, представляемых заявителем;

иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.

Ограничения:
на введение требований не входящих в перечень оснований, предъявляемых к заявителю, для предоставления мер социальной поддержки;

иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.

Дозволения:

на истребование документов необходимых для предоставления мер социальной поддержки;

на формирование комиссий с учетом требований действующего законодательства;

иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.

3